
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749444

Concorsi

PUGLIA SVILUPPO
Avviso del Titolo VI - “Aiuti per la tutela dell’ambiente”. Integrazione Allegati n. 8, 9, 10 e 11.

Oggetto: INTEGRAZIONE AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI ACCESSO AL FONDO 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: PUBBLICAZIONE ALLEGATI N. 8, 9, 10 e 11.

Premesso che:

• In data 21/07/2016 Puglia Sviluppo ha trasmesso alla Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi 
della Regione Puglia lo schema di Avviso per il Fondo Efficientamento Energetico;

• In data 03/08/2016, su iniziativa dell'Assessorato e del Dipartimento Sviluppo Economico, è stato illustrato 
e discusso presso il Partenariato economico-sociale regionale lo schema di Avviso "Efficientamento Energe-
tico";

• la Regione Puglia, con Delibera di Giunta Regionale n. 981/2017 del 20/06/2017, ha disposto la costituzione 
del Fondo Efficientamento Energetico 2014/2020, con una dotazione di 60 ME, per dare attuazione alle 
previsioni del Programma Operativo 2014-2020, in particolare con riferimento all'Azione 3.8 - obiettivo 
specifico 3.f "Migliorare l'accesso al credito, il finanziamento delle imprese e la gestione del rischio" nonché 
all'Azione 4.2 - obiettivo specifico 4.b "Ridurre i consumi energetici e emissioni nelle imprese e integrare le 
fonti rinnovabili";

• in data 24/07/2017 è stato sottoscritto l'Accordo di finanziamento redatto ai sensi dell'art. 38, paragrafo 7, 
del Regolamento (UE) n. 1303/2013 della Commissione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo concernente la 
gestione del Fondo Efficientamento Energetico;

• in data 10 agosto 2017 è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 95 l'Avviso del Titolo 
VI - "Aiuti per la tutela dell'ambiente", per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi dell'articolo 6 
del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014 e s.m. e i. (in attua-
zione del Regolamento (CE) 651/2014 del 17.06.2014 e s.m. e i.)

Considerato che:

- per un mero errore materiale non sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia i seguenti 
allegati all'Avviso del Titolo VI - "Aiuti per la tutela dell'ambiente": l'allegato n. 8 (Business plan numerico), 
l'allegato n. 9 (Business plan descrittivo), allegato n. 10 (nulla osta) e l'allegato n. 11 (domanda di aiuti).

- è necessario procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia degli allegati n. 8 (Bu-
siness plan numerico), n. 9 (Business plan descrittivo), n. 10 (nulla osta) e n. 11 (domanda di aiuti) all'Avviso, 
già pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 10 agosto 2017, per la presentazione 
delle istanze di accesso al Fondo Efficientamento Energetico, Regolamento generale dei regimi di aiuto 
in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014 e s.m. e i. (in attuazione del Regolamento (CE) 651/2014 del 
17.06.2014 e s.m. e i.) — Titolo VI - "Aiuti per la tutela dell'ambiente" ai sensi dell'Accordo di finanziamento 
sottoscritto tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo spa in data 24/07/2017. Tanto premesso e considerato, 
il Presidente del Consiglio di Amministrazione di Puglia Sviluppo

DETERMINA

1. di dare mandato agli uffici competenti per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul portale regionale www.sistema.puglia.it  degli allegati n. 8 (Business plan numerico), n. 9 (Business 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49445

plan descrittivo), n. 10 (nulla osta) e n. 11 (domanda di aiuti) all'Avviso, già pubblicato sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Puglia n. 95 del 10 agosto 2017, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
dell'Avviso stesso.

Modugno (BA), 04/09/2017
Avv. Grazia D'Alonzo

Presidente del Consiglio di Amministrazione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749446

UNIONE EUROPEA

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE.

REGIONE PUGLIA
PROGRAMMA OPERATIVO FESR 2014 – 2020
ASSE IV obiettivo specifico 4b
ASSE III obiettivo specifico 3f

REGIONE PUGLIA
DIPARTIMENTO SVILUPPO 

ECONOMICO, INNOVAZIONE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO,

Pagina 1 di 10

ALLEGATO N.8
BUSINESS PLAN NUMERICO

La domanda sarà generata, previo accreditamento,  dal portale Internet: 
www.sistema.puglia.it -  link Bandi Attivi - sezione Titolo VI

La domanda deve essere presentata telematicamente a Puglia Sviluppo S.p.A., Via Delle Dalie, 
s.n.c. – 70026 Z.I. Modugno (BA) per il tramite del Soggetto Finanziatore

Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30
settembre 2014 (in attuazione del Regolamento (CE) 651/2014 del 

17.06.2014e s.m. e i.)

Titolo VI 

“Aiuti per la tutela dell’ambiente”

Avviso per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi 
dell’articolo 6 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione 

n. 17 del 30 settembre 2014 e s.m. e i. – Titolo VI

Modulistica 

Allegato n. 8 – Schema Domanda

Soggetto proponente:

Soggetto finanziatore: ABI: _________ CAB: _____________

Codice pratica: [riportare il codice pratica generato dal sistema on line]



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49447

Allegato n. 8 – Schema Domanda

Pagina 2 di 10



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749448

Allegato n. 8 – Schema Domanda

Pagina 3 di 10

Indice dei Contenuti

Soggetto Finanziatore ..........................................................................................................................4

A.1 Dati anagrafici dell’Impresa Proponente .................................................................................4

A.2 Dati di sintesi sull’iniziativa ....................................................................................................5

A.3 Dati anagrafici del legale rappresentante .................................................................................6

A.4 Requisiti di accoglibilità della domanda di ammissione..........................................................6

A.5 Piano degli investimenti...........................................................................................................7

A.6 Dati finanziamento...................................................................................................................8

A.7 Copertura finanziaria dell’iniziativa ........................................................................................8

A.8 Elenco allegati da acquisire da parte del Soggetto Finanziatore..............................................9

A.9 Dati Garanzia Confidi ..............................................................................................................9

A.10 Dati occupazionali e sostenibilità finanziaria ..........................................................................9



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49449

Allegato n. 8 – Schema Domanda

Pagina 4 di 10

Avviso per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi 
dell’articolo 6 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione 

n. 17 del 30 settembre 2014 e s.m. e i. – Titolo VI

Allegato n. 8 – Schema Domanda

[Avvertenza:  Il presente modello di Allegato n. 8 va compilato esclusivamente on line sul portale  
www.sistema.puglia.it] 

SOGGETTO FINANZIATORE

Ragione sociale   

Sede Legale Indirizzo  Comune  Prov.  

Pec (posta elettronica certificata)  

A.1 DATI ANAGRAFICI DELL’IMPRESA PROPONENTE

Ragione sociale e 
forma giuridica 

 

Data di 
costituzione   

GG/MM/AAAA Data di inizio attività GG/MM/AAAA 

Data scadenza 
società 

GG/MM/AAAA   

P. IVA  N. iscrizione CCIAA   

Prov. Iscrizione 
CCIAA 

 Data di iscrizione CCIAA GG/MM/AAAA 

Sede Legale Indirizzo  Comune  Prov.  

Sede 
Amministrativa 

Indirizzo  Comune  Prov.  

Sede Operativa Indirizzo  Comune  Prov.  

Contatti Cell.  e-mail  

 Fax  Telefono  

  PEC  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749450

Allegato n. 8 – Schema Domanda

Pagina 5 di 10

Nominativo e 
funzione referente 
iniziativa 

Cognome  Nome  

Indirizzo per 
comunicazioni Indirizzo 

 

 
Comune / 
Prov. 

 CAP  

Recapiti e-mail  

 FAX  Tel.  

A.2 DATI DI SINTESI SULL’INIZIATIVA

Tipologia Iniziativa 

(Art. 3 Avviso) 

a. Efficienza energetica b. Cogenerazione ad alto rendimento
c. produzione di energia da fonti rinnovabili

Oggetto Iniziativa  

Tipo soggetto 
proponente  

 Microimpresa   Piccola Impresa   Media Impresa 

Settore di attività dell’iniziativa proposta - Codice 
ATECO 2007 

Settore 
economico 

 

 
Codice ATECO 
2007 

 

Ubicazione 
iniziativa 

Comune  Provincia  

Indirizzo  CAP  

Investimento 
proposto 

€  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49451

Allegato n. 8 – Schema Domanda

Pagina 6 di 10

A.3 DATI ANAGRAFICI DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

Cognome  

Nome  Sesso  

Codice fiscale  

Provincia e 
Comune di 
nascita 

[riportare EE per stato estero] Data di nascita  

Documento 
riconoscimento 

Tipo  N.  

Rilasciato da  IL GG/MM/AAAA 

 

A.4 REQUISITI DI ACCOGLIBILITÀ DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE

Il Soggetto Proponente è una Microimpresa, una Piccola Impresa o una Media impresa sì 

L’iniziativa rientra tra quelle previste dall’articolo 2, comma 1 lettera e) Aiuti per la 
tutela dell’ambiente del Regolamento nonché dal successivo articolo 81 

sì 

L’iniziativa non riguarda i settori e/o le attività di cui all’articolo 1, paragrafo 3° e 
l’art. 13 del Regolamento (UE) di esenzione n. 651/2004  

sì 

Il Soggetto Proponente risulta regolarmente costituito ed iscritto nel Registro Imprese 
come previsto dall’articolo 3, comma 2, lettera a) del Regolamento 

sì 

Il Soggetto Proponente, come previsto dall’articolo 3, comma 2, lettera b) del 
Regolamento, risulta essere nel pieno e nel libero esercizio dei propri diritti, non in 
liquidazione volontaria e non sottoposto a procedure concorsuali  

sì 

Il Soggetto Proponente, per quanto risulta dall’allegata Dichiarazione Sostitutiva di 
Atto di Notorietà, è in regola con i requisiti previsti dall’articolo 3, comma 2, lettere 
c), d, e, f, g del Regolamento. 

sì 

L’iniziativa proposta si riferisce a unità locali ubicate nel territorio della Regione 
Puglia come previsto dall’articolo 5 del Regolamento 

sì 

Il programma di investimento proposto non è inferiore a 80.000,00 euro (art. 4 
dell’Avviso). 

sì 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749452

A
lle

ga
to

 n
. 

8
–

S
ch

em
a 

D
om

an
da

Pa
gi

na
 7

di
 1

0

A
.5

PI
A

N
O

 D
EG

LI
 IN

VE
ST

IM
EN

TI
Pr

es
en

ta
zi

on
e 

de
l P

ia
no

 d
eg

li 
in

ve
st

im
en

ti 
in

iz
ia

li 
ne

l r
is

pe
tto

 d
el

le
 c

at
eg

or
ie

 d
i s

pe
se

 e
 n

ei
 li

m
iti

 d
i c

ui
 a

ll’a
rt.

 6
de

ll’A
vv

is
o.

 T
ut

ti 
gl

i i
m

po
rti

 s
on

o 
da

 in
te

nd
er

si
 IV

A
 

es
cl

us
a.

 A
l f

in
e 

de
lla

co
rr

et
ta

 im
pu

ta
zi

on
e 

de
lla

 ta
be

lla
 è

 o
bb

lig
at

or
io

 a
cq

ui
si

re
 i 

pr
ev

en
tiv

i e
/o

 c
om

pu
to

 m
et

ric
o.

a
b

c
d

e
Ti

po
 

in
ve

st
im

en
to

Be
ne

 in
ve

st
im

en
to

D
es

cr
iz

io
ne

 te
cn

ic
a

Es
tre

m
i d

oc
um

en
to

Fo
rn

ito
re

/P
ro

fe
ss

io
ni

st
a 

de
no

m
in

az
io

ne
Im

po
rto

 d
a 

re
al

iz
za

re
a.

) M
ac

ch
in

ar
i, 

im
pi

an
ti 

e 
at

tre
zz

at
ur

e 
va

rie
ed

 o
pe

re
 m

ur
ar

ie
 c

on
ne

ss
e

[a
d 

es
.p

re
ve

nt
iv

i]

To
ta

le
 a

)
b.

)S
pe

se
 d

i p
ro

ge
tta

zi
on

e 
in

ge
gn

er
is

tic
a 

e 
di

re
zi

on
e 

la
vo

ri 
(m

ax
 5

%
 d

el
l'in

ve
st

im
en

to
)

To
ta

le
 b

)
c.

) l
e 

sp
es

e 
pe

r l
a 

re
da

zi
on

e 
de

lla
 d

ia
gn

os
i e

ne
rg

et
ic

a 
ex

 a
nt

e 
e 

de
lla

 re
la

zi
on

e 
fin

al
e 

de
i r

is
ul

ta
ti 

co
ns

eg
ui

ti 
(m

ax
 1

,5
%

 d
el

l'in
ve

st
im

en
to

 n
el

 li
m

ite
 

co
m

pl
es

si
vo

 m
as

si
m

o 
di

 €
 1

0.
00

0,
00

)

To
ta

le
 c

)
d.

) S
pe

se
 p

er
 in

te
rv

en
ti 

su
 in

vo
lu

cr
o 

ed
ili

zi
o

(c
on

 le
 li

m
ita

zi
on

ip
re

vi
st

e
da

l c
om

m
a 

2 
de

ll’
Ar

t. 
6 

de
ll’

A
vv

is
o)

To
ta

le
 d

)
To

ta
le

 c
om

pl
es

si
vo

 (m
in

im
o 

80
.0

00
,0

0 
€)

Ar
t. 

7,
 c

om
m

a 
1 

de
ll’

A
vv

is
o:

 im
po

rto
 m

as
si

m
o 

su
 c

ui
 c

al
co

la
re

 i 
co

nt
rib

ut
i p

er
 le

 p
ic

co
le

/m
ed

ie
 im

pr
es

e
€ 

2.
00

0.
00

0 
/ 4

.0
00

.0
00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49453

A
lle

ga
to

 n
. 

8
–

S
ch

em
a 

D
om

an
da

Pa
gi

na
 8

di
 1

0

A
.6

D
A

TI
 F

IN
A

N
ZI

A
M

EN
TO

Im
po

rto
 fi

na
nz

ia
m

en
to

D
ur

at
a

Am
m

or
ta

m
en

to
D

ur
at

a 
pr

ea
m

m
or

ta
m

en
to

Ta
ss

o
(T

AE
G

)
D

at
a 

de
lib

er
a

An
no

ta
zi

on
i

€
[in

 a
nn

i]
[n

um
er

o 
m

es
i]

%
G

G
-M

M
-A

A
A

A
 L’

im
pr

es
a 

po
ss

ie
de

 o
 in

te
nd

e 
ot

te
ne

re
 e

nt
ro

 la
 ri

ch
ie

st
a 

di
 e

ro
ga

zio
ne

 d
el

 c
on

tr
ib

ut
o 

il 
“r

at
in

g 
di

 le
ga

lit
à”

: s
ce

lta
 si

 o
 n

o 
_ 

 fl
ag

 g
ar

an
zia

 d
ire

tt
a 

(M
CC

 o
 C

on
fid

i) 
el

em
en

to
 d

i a
iu

to
__

__
 

_ 
 fl

ag
 g

ar
an

zia
 d

i p
or

ta
fo

gl
io

 (T
ra

nc
he

d 
co

ve
r)

 e
le

m
en

to
 d

i a
iu

to
__

__

Le
 g

ar
an

zi
e 

ac
ce

ss
or

ie
 p

os
so

no
 e

ss
er

e 
ac

ce
se

 e
sc

lu
si

va
m

en
te

 su
lla

 q
uo

ta
 d

i m
ut

uo
 a

 c
ar

ic
o 

de
lla

 b
an

ca
 fi

na
nz

ia
tri

ce
.

A
.7

C
O

PE
R

TU
R

A
 F

IN
A

N
ZI

A
R

IA
D

EL
L’

IN
IZ

IA
TI

VA

To
ta

le
 in

ve
st

im
en

ti
Im

po
rto

 
fin

an
zi

am
en

to
 

Ba
nc

a

Im
po

rto
 fi

na
nz

ia
m

en
to

 
Pu

gl
ia

 S
vi

lu
pp

o
To

ta
le

 fi
na

nz
ia

m
en

ti
So

vv
en

zi
on

e 
di

re
tta

Ev
en

tu
al

e 
pr

em
ia

lit
à 

ra
tin

g 
di

 le
ga

lit
à

D
iff

er
en

za
 

re
si

du
a 

(a
ltr

e 
co

pe
rtu

re
)

€
[…

…
.]

[…
…

.]
[…

.]
%

€



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749454

Allegato n. 8 – Schema Domanda

Pagina 9 di 10

A.8 ELENCO ALLEGATI DA ACQUISIRE DA PARTE DEL SOGGETTO FINANZIATORE

Diagnosi energetica ex ante;

Progetto di fattibilità tecnico - economica;

business plan descrittivo;

Dsan del legale rappresentante sostitutiva del certificato camerale;

atto costitutivo e statuto (se ricorre il caso);

Preventivi/Computo metrico/Altri documenti relativi al piano degli investimenti

DSAN del legale rappresentante sostitutiva del certificato camerale contenente tra l’altro indicazione 
della sede e del codice Ateco oggetto di agevolazioni;
Titolo di disponibilità dell’immobile (contratto di locazione, comodato, compravendita, etc.) registrato 
della sede oggetto di richiesta di agevolazioni 
(ove ricorra il caso) Documentazione attestante l’avvio dell’iter amministrativo (permesso di 
costruire, S.C.I.A., D.I.A., C.I.L., C.I.L.A., etc.) corredata dalle relazioni tecniche previste per legge 
(in particolare, ove ricorra il caso, da quelle di carattere energetico), per la realizzazione delle opere o 
in alternativa dichiarazione sostitutiva di atto notorio di un tecnico abilitato iscritto all’albo attestante 
che per le opere previste non è necessario richiedere alcuna autorizzazione o effettuare 
comunicazione al comune di appartenenza.

A.9 DESCRIZIONE DELLE EVENTUALI GARANZIE RILASCIATE DA CONFIDI

[Sezione riservata a CONFIDI] 

A.10 DATI OCCUPAZIONALI (ULA)

Indicare le risorse umane dell’impresa in termini di ULA (unità lavorative annue). 
 

Qualifiche Anno 
antecedente 

l’avvio 
dell’investimento 

Di cui donne Anno a 
regime

Di cui 
donne 

Dirigenti     
Quadri     
Impiegati      
Operai     
Apprendisti     
Part time      
Altre forme di 
collaborazione    

 

TOTALE     



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49455

Allegato n. 8 – Schema Domanda

Pagina 10 di 10

Data ___________________

                                                                            _______________________________________________
                                                                                             (timbro e firma del Legale Rappresentante Impresa) (1)

(1) Sottoscrivere la presente dichiarazione con le modalità previste dall'art. 38, comma 3, delD.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749456

UNIONE EUROPEA

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE.

REGIONE PUGLIA

PROGRAMMA OPERATIVO 
FESR 2014 – 2020
ASSE IV obiettivo specifico 4b
ASSE III obiettivo specifico 3f

REGIONE PUGLIA
Dipartimento Sviluppo economico, 

innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro,

ALLEGATO N.9

Business Plan descrittivo

Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 
settembre 2014 (in attuazione del Regolamento (CE) 651/2014 del 

17.06.2014 e s.m. e i.)

Titolo VI 

“Aiuti per la tutela dell’ambiente”

Avviso per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi 
dell’articolo 6 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione 

n. 17 del 30 settembre 2014 e s.m. e i. – Titolo VI

Modulistica 

Allegato n. 9 – Altre informazioni

Soggetto proponente:

Soggetto finanziatore: ABI: _________ CAB: _____________

Codice pratica: [riportare il codice pratica generato dal sistema on line]



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49457

Allegato B – Altre Informazioni

Pagina 2 di 6

Indice dei Contenuti

1. Presentazione dell’iniziativa ........................................................................................................3
2. Tipologia dell’investimento .........................................................................................................3
3. Attività oggetto dell’iniziativa e obiettivi da raggiungere ...........................................................3
4. La cantierabilità............................................................................................................................3
5. Il mercato dell’iniziativa ..............................................................................................................4
6. Conto economico previsionale dell’Impresa................................................................................4
7. Stato patrimoniale previsionale dell’Impresa ..............................................................................5



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749458

Allegato B – Altre Informazioni

Pagina 3 di 6

Avviso per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi 
dell’articolo 6 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione 

n. 17 del 30 settembre 2014 e s.m. e i. – Titolo VI

Allegato n. 9 – Altre informazioni

[Avvertenza:  Il presente modello di Allegato n. 9 va compilato dall’impresa proponente in 
tutti i suoi paragrafi. I riquadri riportati per ogni paragrafo sono da intendersi puramente 
a titolo indicativo e, quindi, possono essere liberamente ampliati rispetto ai contenuti 
proposti dal Soggetto Proponente.] 

1. PRESENTAZIONE DELL’INIZIATIVA

[Illustrare l’oggetto dell’iniziativa proposta e gli aspetti che meglio la caratterizzano.] 

2. TIPOLOGIA DELL’INVESTIMENTO
[Barrare con una ‘X’ la tipologia dell’investimento tra quelle riportate.]

efficienza energetica; 

cogenerazione ad alto rendimento; 

produzione di energia da fonti rinnovabili. 

3. ATTIVITÀ OGGETTO DELL’INIZIATIVA E OBIETTIVI DA RAGGIUNGERE

[Riportare le attività oggetto dell’iniziativa e gli obiettivi da raggiungere in riferimento alla 
Tipologia indicata nel paragrafo 2.] 
 
 
 

4. LA CANTIERABILITÀ

[Indicare i requisiti relativi alla localizzazione necessari per il regolare svolgimento 
dell’iniziativa, specificando per ognuno se è già stato ottenuto ovvero i tempi per 
l’espletamento.] 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49459

Allegato B – Altre Informazioni

Pagina 4 di 6

 
 
 

Titolo di disponibilità dell’immobile:
Data  
atto 

gg/mm/aaaa 

Data 
disponibilità 

effettiva 
gg/mm/aaaa 

(proprietà, comodato, locazione, ecc)

Eventuali autorizzazioni per realizzare gli 
interventi   

5. IL MERCATO DELL’INIZIATIVA

Le tipologie di clienti 
[Indicare i principali gruppi omogenei di clienti ai quali si pensa di vendere i propri 
prodotti/servizi, descrivendo: 
 
- la tipologia di soggetti che li compongono; 
- le esigenze che esprimono e quanto sono numerosi, stimando il numero di clienti per 

ogni gruppo;  
- l’area geografica di riferimento e l’area in cui si intende vendere i propri 

prodotti/servizi, specificando, ove possibile, il numero di abitanti; 
- le motivazioni alla base delle scelte effettuate.] 
 
 
I concorrenti 
[Analizzare le caratteristiche e i punti di forza che contraddistinguono i prodotti/servizi 
dei concorrenti, che operano nell’area geografica selezionata, indicando gli aspetti che li 
rendono più temibili per il successo della propria iniziativa.] 
 

6. CONTO ECONOMICO PREVISIONALE DELL’IMPRESA

Voci Ultimo Bilancio 
Consuntivo 

Anno a regime 

Fatturato netto     

Rimanenze finali pf/sl     

(Rimanenze iniziali pf/sl)     
Altri ricavi     

VALORE DELLA PRODUZIONE   € 
Costo per materie prime, sussidiarie, 
di consumo     
Costo per servizi     



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749460

Allegato B – Altre Informazioni

Pagina 5 di 6

Voci Ultimo Bilancio 
Consuntivo 

Anno a regime 

Costo per godimento beni di terzi     

Variazione delle rimanenze materie 
prime, sussidiarie, di consumo      

Oneri diversi di gestione     

Costo per il personale     

MARGINE OPERATIVO LORDO   € 
Ammortamenti      
Accantonamenti     

RISULTATO OPERATIVO   € 
Interessi attivi     
Interessi passivi      
di cui: oneri su finanziamento 
erogato da Soggetto Finanziatore 
(Capo 3)     

Altri oneri e proventi (specificare)     
RISULTATO LORDO   € 
Imposte     
RISULTATO NETTO   € 

7. STATO PATRIMONIALE PREVISIONALE DELL’IMPRESA

Attività Ultimo Bilancio 
Consuntivo

Anno a regime

Crediti vs soci per versamenti dovuti 
Immobilizzazioni immateriali nette 
Immobilizzazioni materiali nette
Immobilizzazioni finanziarie 

Totale immobilizzazioni
Rimanenze finali materie prime
Rimanenze finali semilavorati
Rimanenze finali prodotti finiti

Totale magazzino 
Crediti vs clienti
Credito IVA
crediti non commerciali
………altri crediti (dettagliare)………

Totale crediti 
Totale attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni
Banche attive
Cassa
…Altro (dettagliare)……



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49461

Allegato B – Altre Informazioni

Pagina 6 di 6

Attività Ultimo Bilancio 
Consuntivo

Anno a regime

Totale disponibilità liquide
Totale attivo circolante

Totale attivo

Passività Ultimo Bilancio 
Consuntivo

Anno a regime

Capitale sociale 
Apporto in c/futuri aumenti capitale sociale
Riserve (specificare)
Risultato esercizi precedenti
Risultato esercizio
………..altro (specificare)…………………

Patrimonio netto
TFR
Fondo rischi e oneri
Altri fondi (dettagliare)

Totale fondi
Finanziamento erogato da Soggetto 
Finanziatore (Capo 3)
Debiti finanziari m/l termine (specificare)

Totale debiti differiti
Debiti iva
Debiti vs. istituti previdenziali
Altri debiti (dettagliare)
Debiti non commerciali
Debiti vs fornitori per investimenti
Debiti vs fornitori per costo del venduto 
Debiti vs. fornitori altri (specificare)

Totale debiti vs fornitori
Banche c/c 
Banche altro (specificare)

Totale banche a breve
Totale debiti

Totale passivo

Data ___________________

                                                                           __________________________________________________

                                                                                             (timbro e firma del Legale Rappresentante Impresa) (1)

(1) Sottoscrivere la presente dichiarazione con le modalità previste dall'art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749462

UNIONE EUROPEA

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE.

REGIONE PUGLIA
DIPARTIMENTO SVILUPPO 

ECONOMICO, INNOVAZIONE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO

L’attestazione sarà generata dal portale Internet: www.sistema.puglia.it - link Bandi Attivi -
sezione Titolo VI

ALLEGATO N. 10

NULLA OSTA

REGIONE PUGLIA
PROGRAMMA OPERATIVO FESR 2014 – 2020
ASSE IV obiettivo specifico 4b
ASSE III obiettivo specifico 3f

REGOLAMENTO GENERALE DEI REGIMI DI AIUTO IN ESENZIONE N. 17 DEL 30 SETTEMBRE 2014 (IN

ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO (CE) 651/2014 DEL 17.06.2014 e s.m. e i.)

TITOLO VI

“AIUTI PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE”

In data ___________, l'impresa "____________________________________________"

(P.IVA/CF: _______________ - ___ ), codice pratica ______________, ha completato la 

compilazione della scheda tecnica con esito positivo riferita alla domanda di accesso agli "aiuti per 

la tutela dell’ambiente" a valere sul Titolo VI del "Regolamento Generale Dei Regimi Di Aiuto In 

Esenzione" per un investimento pari a € ________________, tipologia 

_____________________________.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49463

UNIONE EUROPEA

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE.

REGIONE PUGLIA
DIPARTIMENTO SVILUPPO 

ECONOMICO, INNOVAZIONE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO

ALLEGATO N. 11

DOMANDA DI AIUTI

La Domanda sarà generata, previo accreditamento, dal portale Internet: 
www.sistema.puglia.it - link Bandi Attivi - sezione Titolo VI

La domanda deve essere presentata a Puglia Sviluppo S.p.A., Via Delle Dalie, s.n.c. – 70026 
Z.I. Modugno (BA) ed inserita nella procedura telematica per il tramite del Soggetto 

Finanziatore

REGIONE PUGLIA
PROGRAMMA OPERATIVO FESR 2014 – 2020
ASSE IV obiettivo specifico 4b

ASSE III obiettivo specifico 3f

A Puglia Sviluppo S.p.A.
Via Delle Dalie, s.n.c. 
70026 Z.I. Modugno (BA)

REGOLAMENTO GENERALE DEI REGIMI DI AIUTO IN ESENZIONE N. 17 DEL 30 SETTEMBRE 2014 (IN

ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO (CE) 651/2014 DEL 17.06.2014 e s.m. e i.)

Titolo VI 
“Aiuti per la tutela dell’ambiente”

Il sottoscritto _________________________, Codice Fiscale _________________________, nato a 

_______(__), il___________ in qualità di Legale Rappresentante dell'impresa “__________” (P.IVA/CF:

_________), con Sede Legale in _____________ (__) CAP _______ in __________________ ,

telefono ____________, FAX _______________ , e-mail __________

quale soggetto proponente il programma di investimenti di cui all'Avviso Pubblico (Burp n. _____ del 

____________ ) relativo all'attuazione del Titolo VI del Reg. Regionale 30 settembre 2014, n. 17 e s.m. e i.

- “Aiuti per la tutela dell’ambiente” - da realizzarsi nell'ambito di unità locali ubicate nel territorio della 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749464

REGIONE PUGLIA
Programma Operativo FESR 2014/2020 ASSE 
IV obiettivo specifico 4b
Aiuti per la Tutela dell’ambiente

Regione Puglia, consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,

C H I E D E

- di accedere alle agevolazioni previste dal suddetto Avviso Pubblico per la realizzazione di un programma 

di investimento (data inizio investimento prevista il _______ e data completamento prevista il _______),

relativo all’unità produttiva ubicata in ___________, prov. __, via e n. civ. ___________così come 

dettagliato nel progetto trasmesso da ___________________ codice pratica _________ e relativa 

documentazione a corredo allegata alla presente domanda di accesso, dal costo complessivo previsto di € 

____________ così previsionalmente articolato:

- * MACCHINARI, IMPIANTI E ATTREZZATURE E OPERE MURARIE CONNESSE   € ………
- * PROGETTAZIONE INGEGNERISTICA E DIREZIONE LAVORI               € ………
- * SPESE PER LA REDAZIONE DELLA DIAGNOSI ENERGETICA EX ANTE E DELLA 

RELAZIONE FINALE DEI RISULTATI CONSEGUITI                 € ………
- * SPESE PER INTERVENTI SU INVOLUCRO EDILIZIO      € ………

A tal fine

D I C H I A R A

nella qualità di cui sopra, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e 76 del DPR 445/2000:

a) Di essere a conoscenza che la tipologia dell’aiuto è nella forma di sovvenzione e che l’intensità dell’aiuto,

calcolata in base ai costi ammissibili del progetto, non potrà superare le limitazioni indicate nell’art. 82 

del Regolamento;

b) che il soggetto proponente è regolarmente costituito ed iscritto nel Registro delle Imprese;

c) che il soggetto proponente è nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non è in stato liquidazione 

volontaria e non è sottoposto a procedure concorsuali;

d) che il soggetto proponente non rientra tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o 

depositato in un conto bloccato, gli aiuti individuati quali illegali o incompatibili dalla Commissione 

Europea;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-2017 49465

REGIONE PUGLIA
Programma Operativo FESR 2014/2020 ASSE 
IV obiettivo specifico 4b
Aiuti per la Tutela dell’ambiente

e) che il soggetto proponente opera nel rispetto delle vigenti norme edilizie ed urbanistiche, del lavoro, sulla 

prevenzione degli infortuni e sulla salvaguardia dell'ambiente, con particolare riferimento agli obblighi 

contributivi;

f) che il soggetto proponente non è stato destinatario, nei sei anni precedenti la data di presentazione della 

domanda di agevolazione, di provvedimenti di revoca di agevolazioni pubbliche ad eccezione di quelli 

derivanti da rinunce da parte dell'impresa;

g) che il soggetto proponente non deve restituire agevolazioni erogate per le quali è stata disposta 

dall'Organismo competente la restituzione;

h) che il soggetto proponente non si trova in condizioni tali da risultare un'impresa in difficoltà così come 

definita dagli Orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione delle 

imprese in difficoltà;

i) che il soggetto proponente non ha goduto o non gode di altre agevolazioni a valere su normative

regionali, nazionali o comunitarie per lo stesso programma di investimento o per parti di esso e non ha 

presentato e non intende presentare altre domande di agevolazione a valere sulla medesima procedura;

j) che il soggetto proponente possiede i requisiti di __________________, ai sensi della Raccomandazione 

CE 2003/361/CE del 6.5.2003, pubblicata sulla GUCE L 124 del 20.5.2003.

k) di non avere, effettuato una delocalizzazione verso lo stabilimento in cui deve svolgersi l'investimento 

iniziale per il quale è richiesto l'aiuto, nei due anni precedenti la domanda di aiuto e si impegna a non 

farlo nei due anni successivi al completamento dell'investimento iniziale per il quale è richiesto l'aiuto.

l) di non aver riportato condanne penali ai sensi degli artt. 32bis, 32ter, 32quarter c.p.;

m) di non essere sottoposto ad alcuna procedura esecutiva e/o concorsuale.

SI IMPEGNA

ad operare nel pieno rispetto delle vigenti norme edilizie ed urbanistiche, sul lavoro, sulla prevenzione degli 

infortuni e sulla salvaguardia dell'ambiente;

AUTORIZZA

la Regione Puglia ed ogni altro soggetto formalmente delegato, ad effettuare:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 7-9-201749466

REGIONE PUGLIA
Programma Operativo FESR 2014/2020 ASSE 
IV obiettivo specifico 4b
Aiuti per la Tutela dell’ambiente

1. tutte le indagini tecniche e amministrative dalle stesse ritenute necessarie sia in fase di istruttoria sia dopo 

l'eventuale concessione delle agevolazioni richieste e l'erogazione a saldo delle stesse;

2. il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/03 esclusivamente per le finalità previste 

dall'Avviso Pubblico, da realizzarsi nell'ambito di unità locali ubicate nel territorio della Regione Puglia;

Data ___________________

___________________________________

(timbro e firma del Legale Rappresentante) (1)

(1) Sottoscrivere la presente dichiarazione con le modalità previste dall'art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000


	PUGLIA



